
122  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

..

triBUNais de coNtas
.

.

.

triBUNaL de coNtas dos 
MUNicÍPios do estado do ParÁ

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
dando continuidade a concorrência n° 002/2022-TcM/Pa, que tem por ob-
jeto a contratação dos serviços de publicidade prestados por intermédio de 
agência de propaganda, aViSaMoS que a sessão de abertura do invólucro 
nº 02 - Via Identificada do Plano de Comunicação Publicitária, para fins de 
cotejo com a Via Não Identificada, bem como o resultado geral das Propos-
tas Técnicas, após análise e julgamento realizado pela Subcomissão Téc-
nica, será realizada no dia 19/08/2022, às 10h, na sala da Sccl/dad, do 
segundo andar do prédio sede deste Tribunal, conforme prevê o inciso Vii, 
§ 4º, art. 11 da lei nº 12.232/2010 e item 12.5 do Edital da concorrência.
JoNaS SilVa doS SaNToS
Presidente da cEl/TcMPa

Protocolo: 841025

.

.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 39.066, de 16 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE  nº 648/2022, de 
01-08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 014049/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor rENaN fErrEira BarlETa dE alMEida, assessor 
Técnico, matrícula nº 0101282, 04 (quatro) dias de licença para tratamen-
to de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 
11 a 14-07-2022.
dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
em 16 de agosto de 2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841111
Portaria Nº 39.065, de 16 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE  nº 661/2022, de 
05-08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 014045/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Maria SUEli dE SoUSa rocHa, assessor de con-
selheiro, matrícula nº 0101424, 01 (um) dia de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no 
dia 28-07-2022.
dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
em 16 de agosto de 2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841115
Portaria Nº 39.064, de 16 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE  nº 640/2022, de 
01-08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 014044/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora roSiaNE do Socorro NaSciMENTo coSTa, au-
xiliar Técnico de controle Externo, matrícula nº 0100455, 04 (quatro) dias 
de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da lei nº 5.810/94, no período de 11 a 14-07-2022.
dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
em 16 de agosto de 2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841119
Portaria Nº 39.063, de 16 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE  nº 649/2022, de 
01-08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 014041/2022,

r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora KaSSYa lESSa BENGTSoN, diretor da Escola de 
contas, matrícula nº 0101550, 07 (sete) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 09 
a 15-07-2022.
dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
em 16 de agosto de 2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841122
Portaria Nº 39.062, de 16 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE  nº 664/2022, de 
05-08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 013917/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor carloS GUSTaVo ViGário da coSTa, auxiliar 
Técnico de controle Externo, matrícula nº 0101709, 14 (catorze) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da lei nº 5.810/94, no período de 17 a 30-07-2022.
dê-se ciência
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
em 16 de agosto de 2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841124

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 39.068, de 16 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Memo nº 019/2022 – cPP/SEcEX protocolizado sob o 
expediente nº 014047/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor JacKSoN cardoSo rodriGUES, auditor de contro-
le Externo, matrícula nº 0101528, para exercer em substituição a função 
gratificada de Controlador da Controladoria de Pessoal e de Pensões – CPP, 
durante o impedimento da titular, MYlENE TEiXEira da SilVa fErrEira, 
no período de 12 a 26-09-2022.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 16 
de agosto de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente 

Protocolo: 841101

.

.

oUtras MatÉrias
.

NotiFicaÇÃo de JULGaMeNto doe
de ordem da Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, conse-
lheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Senhor EU-
clidES alVES dE oliVEira SoUZa (cPf: ***.679.921-**), Presidente da 
associação à época, de que no dia 23.08.2022, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará na Sessão o Processo nº 516283/2013, que trata da 
Tomada de contas instaurada na aSSociaÇÃo coMErcial, iNdUSTrial 
E aGroPEcUária dE Eldorado do caraJáS, referente ao convênio 
adEPará nº 002/2010, tendo como relatora a Excelentíssima conselheira 
Maria de lourdes lima de oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no art. 177, §§ 
2º e 3º do regimento interno do TcE-Pa, o(a) interessado(a) poderá pro-
duzir Sustentação oral por ocasião da realização do referido julgamento, 
de forma presencial inscrevendo-se até 08h30min da data da sessão na 
recepção do TcE/Pa.
É permitida a produção de sustentação oral por videoconferência, desde 
que o(a) interessado(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da ses-
são, formalize requerimento com assinatura digital e preencha o formulário 
“requerimento de Sustentação oral” disponibilizado no Portal do TcE-Pa, 
na rede mundial de computadores (internet), no endereço abaixo e obser-
var as disposições contidas § 5º do art. 261 do regimento interno.
tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 17 de agosto de 2022.
JoSE TUffi SaliM JUNior
Secretário-Geral
NotiFicaÇÃo de JULGaMeNto doe
de ordem da Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, conse-
lheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a ASSOCIAÇÃO 
coMErcial, iNdUSTrial E aGroPEcUária dE Eldorado do caraJáS 
(cNPJ: 03.767.820/0001-00), na pessoa de seu representante legal, de 
que no dia 23.08.2022, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na 
Sessão o Processo nº 516283/2013, que trata da Tomada de contas ins-
taurada na aSSociaÇÃo coMErcial, iNdUSTrial E aGroPEcUária dE 
Eldorado do caraJáS, referente ao convênio adEPará nº 002/2010, 
tendo como relatora a Excelentíssima conselheira Maria de lourdes lima 
de oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no art. 177, §§ 
2º e 3º do regimento interno do TcE-Pa, o(a) interessado(a) poderá pro-
duzir Sustentação oral por ocasião da realização do referido julgamento, 
de forma presencial inscrevendo-se até 08h30min da data da sessão na 


